70. Neque enim histrioni... neque sapienti: этими двумя грамматически самостоятельными предло-  
женіями выражаются два члена сравненія, слѣдов., neque—  
neque=ut non—ita non.—Ut placeat: предложеніе цѣ-  
ли.—Peragenda fabula: см. къ 18, 64.—Modo: =dum-  
modo.—In quo cumque fuerit: въ прямой рѣчи было-  
бы modo in quo cumque fui actu prober; при переходѣ въ кос-  
венную рѣчь, несмотря на мѣстоименіе quo cumque, изъявитъ  
наклоненіе fui замѣняется сослагательнымъ fuerit.—Usque  
ad: „вплоть до“.—Plaudite: каждое представлениѣ у

dite” *veniendum est*. Breve enim tempus aetatis satis longum est ad bene honesteque vivendum; sin processerit longius, non magis dolendum est, quam agricultae dolent praeterita verni temporis suavitate aestatem autumnumque venisse. Ver enim tamquam adulescentiam significat ostenditque fructus futuros, reliqua autem tempora demetendis fructibus et percipiendis accommodata sunt. Fructus autem senectutis est, ut saepe dixi, ante partorum bonorum memoria et copia. Omnia autem, quae secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis. Quid est autem tam secundum natu-

Римлянъ оканчивалось обращеніемъ къ зрителямъ наградить актеровъ изъявленіемъ сочувствія и одобренія; это обращеніе чаще всего состояло изъ словъ *plaudite* или *vos plaudite* или *vos valete et plaudite*; по этому, usque ad plaudite веніr е=,дойти до самаго конца представлениі“, а здѣсь, въ примѣненіи къ жизни,=,достигнуть крайняго возможнаго для человѣка предѣла жизни.“—*R processerit longius: scil. sapiens aetate*, ср. 14, 50; второй членъ предполагаемаго словомъ *longius* сравненія легко дополняется изъ предыдущаго.—*No n magis—quam:* см. къ 9, 27.—*Dolendum est: scil. senectutem venisse.*—*R gaeterita:* латинскій глаголь можно передать на русскій языкъ однимъ предлогомъ „послѣ“.—*Percipiendis:* см. къ 7, 24.

71. Ut saepe dixi: ср. 3, 9; 17, 60; 18, 62.—*Partorum:* опредѣленіе къ *bonorum*, значеніе котораго ясно изъ сравненія съ 3, 9.—*Memoria et copia: hen-diadys=memoria multorum.*—*Quae secundum natum fiunt:* ср. 2, 5.—*Quid est autem etc.: est* принадлежитъ къ сказуемому, остальную часть котораго составляютъ слова *tam secundum natum*, замѣняющія неподходящее здѣсь по своему значенію прилагательное *tam naturale*; о предлогѣ съ падежомъ въ качествѣ определенія см. къ 3, 7: *senectutem sine querela.*—*Emori:* какъ видно изъ слѣдующаго сравненія глаголь *emori*, въ отличіе отъ простаго *mori*, указываетъ на постепенное приближеніе смерти и, кромѣ того, заключаетъ въ себѣ представлениѳ о разлученіи, о необходимости разстаться съ чѣмъ-либо; здѣсь, въ виду слѣдующаго *quod idem contingit, emori=„необходимо-*